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PROYECTO HIDRICO
MULTIPROPOSITO PORTEZUELO DEL VIENTO

IS0 9001:2015

CIRCULAR ACLARATORIA N°16

I- Objeto: Dar respuestas aclaratorias a consultas realizadas por interesados y oferentes en el proceso
licitatorio.

Il Referencia Nro. Expediente: EX — 2019 4571286 — GDEMZA — MESA#MEIYE

CONSULTA 1. “..Consulta N° 3: En el Pliego de Bases y Condiciones Legales Particulares Capitulo I. Cldusula 12.2.

ETAPA | - PREACALIFICACION DE OFERENTES - SOBRE N°1 — DOCUMENTACION A PRESENTAR, se indica que se
deberdn considerar las siguientes modificaciones:

A continuacion del literal “w” se deberd considerar la inclusion de los literales “x” y “y” como a continuacion se indica:

y. El Proponente, a efectos de evaluar sus antecedentes en obras similares a las que conforman el Proyecto Portezuelo del
Viento, deberd presentar los documentos que acrediten poseer y cumplir con los requerimientos establecidos a continuacicn:

La determinacion de los pardmetros de calificacion indicados a continuacion, responden a necesidades fundadas en relacion
con el proyecto licitado y su entidad, buscando favorecer en todo momento la mayor concurrencia posible de oferentes con
demostrada capacidad y conocimientos técnicos, asi como experiencia previa.

En el item 32 Requ:s:tos del personal profesional: Obras viales, se requiere un Ingeniero Civil 0 en Caminos, con QUINCE
(15) afios de experiencia demostrable, con antecedentes en proyecto y direccién de obras viales de montafia.

Se consulta si este profesional cubre las exigencias para todas las obras viales previstas en Pliego Licitatorio...”

RESPUESTA 1: Los Oferentes deben atenerse a lo indicado en Capitulo I, Cldusula 12.2 del P.B.C.L.P con los detalles
incluidos en el Articulo 9) de la Circular 7 Punto 33.

CONSULTA 2: “...Al documento de licitacion le falta la parte roja en la tabla adjunta a la tabla "Formulario de Monitoreo de
Documentos de la Estacion Hidroeléctrica Argentina PV", que se solicita al propietario...”

RESPUESTA 2: Se remite a lo normado en los pliegos, anexos y circulares vigentes de la presente licitacion.

CONSULTA 3: “..PREGUNTA # 9 - INFORMACION TECNICA DE ET NUEVA MALARGUE Documentacion técnica -
Capitulo 8 - ET Nueva Malargie. Favor proveer unifilar de media tension 13.2 KV y especificaciones de las celdas
correspondientes...”

RESPUESTA 3: Los datos solicitados forman parte del objetivo del proyecto ejecutivo que debera ser desarrollado por el
propio Oferente que resulte adjudicatario de la Licitacion tal cual indicado en las ESPECIFICACIONES TECNICAS DE
MATERIALIZACION DE ESTACIONES TRANSFORMADORAS Y ESTACIONES DE MANIOBRAS item 1.1 — General. El
Proyecto Ejecutivo deberd atenerse a las Especificaciones Técnicas, Normativas y exigencias aplicables.

CONSULTA 4: “...Al documento de licitacion le falta la parte roja en la tabla adjunta a la tabla "Formulario de Monitoreo de
Documentos de la Estacion Hidroeléctrica Argentina PV", que se solicita al propietario...”

RESPUESTA 4: Se remite a lo normado en los pliegos, anexos y circulares vigentes de la presente licitacion.

CONSULTA 5: “...En el Punto 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS SISTEMA DE COMUNICACIONES - 20.2 Descripcion,
se menciona:

“Siguiendo con el esquema de comunicaciones existente en la red de transporte de Distrocuyo, en la EM Nihuiles deberan
proveerse dos sistemas bifdsicos de acoplamiento en playa de alta tension para enlazar con nuevos sistemas de onda
portadora de acceso digital desde el Pl Agua del Toro con la EM Nihuiles y desde esta Ultima con la CH Nihuil 2. También
deberdn moverse terminales de onda portadora existentes entre Pl Agua del Toro y CH Nihuil 2 a fin de reordenar los
vinculos.”

Solicitamos:

1. El esquema existente del Sistema de OP (caracteristicas de los equipos, vinculos, canales, frecuencias)

2. El detalle, origen y destino de los equipos existentes a trasladar (tanto de playa como de sala),

3. Detallar si se agregarédn canales nuevos (equipos de sala), en que cantidad y entre que colaterales...”

RESPUESTA 5: Los datos solicitados forman parte del objeto del Pliego de Licitacidn dentro del alcance de ejecucion del
Proyecto Ejecutivo que el Contratista deberd desarrollar como parte del suministro y el que debe s,er coo?dma‘do y'apfobado
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por los drganos competentes. El Proyecto y el suministro deberdn incluir todo lo necesario para su completo e integral
funcionamiento. ) )

La Oferta deberd ajustarse a lo indicado en la ESPECIFICACIONES TECNICAS DE MATERIALIZACION DE ESTACIONES
TRANSFORMADORAS Y ESTACIONES DE MANIOBRAS.

CONSULTA 6: “..En el Punto 20.8 SISTEMA DE COMUNICACIONES DIGITAL POR FIBRA OPTICA - 20.8.1
DESCRIPCION DE LAS OBRAS, se menciona:

“Con el fin de abastecer las necesidades de transmision de voz, datos, teleproteccion, vinculacion con redes LAN y otros
servicios agregados, correspondientes al sistema de 220 kV entre las EETT Portezuelo del Viento, Nueva Malargie, Nihuiles,
Rio Diamante y desde allf al Pl y CTZ Los Reyunos de Distrocuyo, siendo este el vinculo principal entre los nuevos sitios y
los existentes que poseen vinculos de fibra dptica, se debe prever un sistema de telecomunicaciones digital via fibra dptica,
para la transmisién y gestion de informacién conforme a las recomendaciones del sector Normalizaciones de la Union
Internacional de Telecomunicaciones (UIT-T), trabajando a la velocidad de 622 Mbps (nivel STM-4).”

Solicitamos:

1. El esquema de los vinculos dpticos existentes entre Rio Diamante-PI Los Reyunos y CTZ Los Reyunos,

2. La disponibilidad de utilizacion (cantidad de pelos de fibra dptica),

3. Las caracteristicas de los equipos existentes (marca, modelo, capacidad, disponibilidad,etc.)...”

RESPUESTA 6: Los datos solicitados forman parte del objeto del Pliego de Licitacion dentro del alcance de ejecucion del
Proyecto Ejecutivo que el Contratista deberd desarrollar como parte del suministro y el que debe ser aprobado por los
drganos competentes. EI suministro deberd incluir todo lo necesario para su completo e integral funcionamiento.

La Oferta debera ajustarse a lo indicado en la ESPECIFICACIONES TECNICAS DE MATERIALIZACION DE ESTACIONES
TRANSFORMADORAS Y ESTACIONES DE MANIOBRAS.

CONSULTA 7: “..En el punto 20.9.4 CARACTERISTICAS PRINCIPALES DEL SISTEMA DE COMUNICACIONES, se
menciona:

“Se deberd implementar un sistema digital para transportar las funciones ya detalladas y que incluyen funciones: Medio de
comunicacion complementario al radioenlace SHF”

Solicitamos:

1. Confirmar que el Sistema de Comunicaciones de Respaldo es por Onda Portadora, no por SHF...”

RESPUESTA 7: Para la elaboracion de su Oferta, debera ajustarse a lo indicado en La Especificacion Técnica item 20.9.4
CARACTERISTICAS PRINCIPALES DEL SISTEMA DE COMUNICACIONES que expresa “.Medio de comunicacion
complementario al radioenlace SHF..."

CONSULTA 8: “...En el punto 20.9.9 SISTEMA DE GERENCIAMIENTO, se menciona:

“El sistema de comunicaciones poseerd un sistema de gerenciamiento propio de su Red, ...

Asimismo se podrd realizar la gestion remota desde las oficinas de O&M en los CTZ/CTR de Distrocuyo, para lo cual debera
utilizar canales de comunicaciones dedicados para ello. El gerenciamiento remoto debera utilizar un canal dentro de la
banda.”

Solicitamos:

1. Indicar la ubicacién del CTZ/CTR de Distrocuyo,

2. Indicar si Distrocuyo pondra a disposicidn esos canales o si son parte de la provision del contratista...”

RESPUESTA 8: Punto 1: La obtencion de las ubicaciones del CTZ / CTR es responsabilidad del Contratista solicitarlos a la
Empresa Transportista.

Punto 2: En la etapa de contrato, durante la ejecucion del Proyecto bajo responsabilidad del Contratista, deberd solicitar y
acordar con la Empresa Transportista las condiciones de la utilizacion de los canales indicados y su eventual disponibilidad.

CONSULTA 9: “...En el punto 20.12 SISTEMA DE TELEFONIA - 20.12.1 GENERAL, se menciona:

“Se proveerad una central telefdnica, electronica nueva, para la nueva ET Portezuelo del Viento con la totalidad de sus
interfaces y aptas para vincularlas en forma dptima a los sistemas de comunicaciones antes deseﬂptas as: €omo también a
la Red de Telefonia de Distrocuyo y otras centrales no pertenecientes al Sistema Distrocuyo.”/ R \
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Solicitamos:

1. Esquema y caracteristica de equipos de la Red de Telefonia de Distrocuyo,

2. Confirmar que la Unica Estacion que se equipard con una central telefdnica es la EM PdV, y que el resto de las nuevas
(Nueva Malargiie, Nihuiles) recibird abonados remotos de esta...”

RESPUESTA 9: Punto 1: En relacion a las interfaces con los equipos de la empresa transportista deberd atenerse a lo
dispuesto en el punto 20.12 de la ET siendo que la obtencion de las caracteristicas de los equipos de Telefonia de la
empresa transportista es responsabilidad del propio Contratista solicitarlos dentro del alcance del proyecto Ejecutivo.

Punto 2: Se considera que la Central Telefdnica funcionard en la Central de Portezuelo del Viento siendo las demas
estaciones abonados de la misma. En caso de que el Oferente encuentre soluciones superadoras a las expresadas en este
punto de la especificacion técnica, deberd presentar una alternativa y justificarla en todos sus aspectos (Técnica y
econdmicamente), y deberd ser aprobada por la Administracion y por la Empresa Transportista.

CONSULTA 10: “...En punto 21 ESQUEMA DE DESPEJE AUTOMATICO DE GENERACION (DAG) - 21.1 OBJETO

Se menciona:

“Definir los requerimientos bdsicos para la ampliacién y modificacién de los esquemas de despeje automdticos de
generadores instalados y en servicio en el sistema de potencia en el sur de la Provincia de Mendoza por la incorporacién de
la Central Hidrdulica de Portezuelo del Viento.

Solicitamos:

1. El Esquema existente, y en servicio, del Sistema DAG de la provincia de Mendoza, y sus vinculos de comunicaciones...”

RESPUESTA 10: Es responsabilidad del propio Contratista que resulte adjudicatario, obtener los datos e informacion para la
realizacidn del estudio, ampliacién y modificacién del Esquema de Despeje Automdtico de Generacion (DAG) conforme el
Objeto y Alcance previsto en el item 21 de la correspondiente Especificacion Técnica de los Documentos Licitatorios.

CONSULTA 11 “...Sobre la primera consulta/respuesta de la circular 14:

a) Segun el PBCLG y P, Capitulo | Clausula 10.5 PRESENTACION DE PROPUESTA — IMPLICANCIA: la sola presentacion
de su Propuesta por parte de un Oferente implica que este acepta:

...0) que ni él, ni ninguno de sus integrantes, se encuentra vinculado con personal de la Administracion con el alcance
previsto en art. 26 Decreto Ley N° 4416/80 de Obras Publicas, y que tampoco ha intervenido en la elaboracidn del Proyecto y
llamado a licitacién segtin se dispone en dicha norma. (segtin modificacion de Circular N° 1).

b) Por otro lado Art. 26° de ley 4416 de Obras Publicas de Mza. establece:

"No serdn consideradas las propuestas de personas fisicas o juridicas cuando alguno de sus dependientes, apoderados,
profesionales, socios o miembros de sus drganos directivos sean funcionarios o técnicos que hayan intervenido en la
preparacion de los pliegos o llamado a la licitacion de que se trate o tengan entre sus funciones la facultad de decidir en
cualquier instancia las cuestiones que puedan surgir desde la presentacion de las propuestas hasta la adjudicacion final."
Consulta:

En base a lo expuesto, se pide aclaracién en la interpretacion que hace el Pliego en el Cap. | - Cldusula 10.5, inciso o), ya
que considera a la elaboracién del Proyecto como parte del Art. 26 de la Ley 4416, cuando dice "segtin se dispone en dicha
norma", pero en el Art. 26 de dicha Ley se refiere slo a la preparacion de los pliegos (y no del Proyecto)...”

RESPUESTA 11: Se remite a lo normado en los pliegos, anexos y circulares vigentes de la presente licitacion. Se ratifica lo
especificado en consulta/respuesta 1 de circular nro 14.

CONSULTA 12: “...En la Circular 15, a través de la consulta N° 6 se solicitd aclaracion sobre si dentro del plazo de obra
establecidos en los Pliegos para la construccion de las variantes de las Rutas Nacional N° 145 y Provincial N° 226, estaba
incluida o no la veda invernal. La Repuesta N° 6 sefiala textualmente: "Se remite a lo normado en los Pliegos, Anexos y
Circulares vigentes de la presente licitacion, especialmente el Capitulo I-Clausula 10-2 del PBCG".

Se entiende que se hace referencia al "Capitulo I-Clausula 10-2 del PBCLG", el que indica literalmente: "COMPUTOS DE
PLAZOS: todos los plazos establecidos en el Pliego y en toda otra documentacion relacionada con la Convocatoria y el
contrato serdn computados en dias corridos, salvo que expresamente se indique que el plazo es en dias hdbiles
administrativos, en este caso cuando el vencimiento de alguin plazo coincida con un dia inhabil administrativo, se extendera
dicho hasta el primer dia hbil siguiente. Por dia habil administrativo se entenderd-el Gue-gea-tal"para.Ja Administracion

Pdblica Provincial de Mendoza". { oy
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Como puede apreciarse el "Capitulo I-Clausula 10-2 del PBCLG", no hace mencién a un hipotética "veda invernal”. Del
mismo modo en lo normado en los Pliegos, Anexos y Circulares vigentes de la presente licitacion, tampoco hay referencia al
tema de la "veda Invernal".

En funcién de lo expuesto solicitamos se indique claramente si dentro de cada uno de los Plazos de Obra de las Rutas
Nacional N° 145 y Provincial N° 226, estd previsto efectuar Veda Invernal y en tal caso cémo se aplicard.

Es de sefialar que Vialidad Nacional en todos los Pliegos de las obras de pavimentacidn de la Ruta Nacional N° 145, desde
Bardas Blancas hasta el limite con Chile, establecid la vigencia de la veda invernal, lo cual resulta I6gico si consideramos que
en la zona de Las Loicas y sus inmediaciones se midieron temperatura de 30 grados centigrados bajo cero, lo imposibilita
efectuar todo tipo de trabajos viales...”

RESPUESTA 12: E/ oferente deberd contemplar lo normado en el Capitulo I. Cldusula 14. ETAPA Il - OFERTA BASICA -
DOCUMENTACION TECNICA A PRESENTAR, numeral 24 y lo normado en los pliegos, anexos y circulares vigentes de la
presente licitacion. Se transcribe parte del numeral 24: “...De igual forma el Oferente debera presentar con su Oferta
documentacion relativa a su Programa de Seguridad e Higiene Industrial implementado en su empresa, como asi también
deberd presentar el que se propone implementar para la obra y en locaciones remotas. En el caso que el Oferente sea una
Asociacion de Empresas, se deberd presentar el documento Programa de Seguridad e Higiene Industrial de cada empresa
que compone la Asociacidn de Empresas conjuntamente con el que propone implementar en la Obra...”

CONSULTA 13: "...Conforme a lo indicado en el punto 2) de la respuesta a la consulta N°5 de la Circular N°12, textualmente
se indica: "...Los Oferentes deberan agregarlos para que presenten el Proyecto a ser incluido en las Ofertas. Del mismo
modo los Oferentes pueden agregar cualquier otro ltem que resulte necesario para representar su propio Proyecto...". Sobre
este punto solicitamos aclarar si en la Oferta cada Oferente debe presentar los Proyectos de las RN 145 y RP 226 o se debe
limitar a cotizar en base a los Anteproyectos del pliego, quedando la ejecucion de los Proyectos Ejecutivos mencionados a
cargo del Contratista que finalmente resulte seleccionado...”

RESPUESTA 13: Se remite a lo normado en los pliegos, anexos y circulares que regulan la presente licitacion.
CONSULTA 14: “...Un integrante de un Consorcio, puede ser Subcontratista Nominado?..."

RESPUESTA 14: Se remite a lo normado en los pliegos, anexos y circulares que regulan la presente licitacion.

Arg. Mdrio S. Isgro
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